
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1657

DETERMINA
N. 1429 DEL 22/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: UN 
PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  CUP 
B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1657 

DETERMINA N. 1429 DEL 22/06/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: 
UN PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  
CUP B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/174362 del 19/12/2017 si approvano il 
programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018, unitamente al 
bilancio di previsione 2018, che prevedono, tra l’altro, lo stanziamento per lo svolgimento 
del bilancio partecipativo, e la Giunta comunale, con deliberazione n. 229 del 29.12.2017, in 
adempimento del “Regolamento per la disciplina del Bilancio Partecipativo del Comune di 
Vicenza” - art. 5, comma 2, ha definito il limite minimo e massimo di spesa di ciascun 
progetto ed i tempi di svolgimento del processo partecipativo;

• con determina dirigenziale 2036 del 9.10.2018, a seguito di procedura comparativa, è stato 
affidato al geom. Simone Bernardi di Rosà (VI), codice fiscale BRN SMN 74S08 A703G, 
partita I.V.A.02518510249, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l'incarico della progettazione definitiva dei lavori relativi al progetto partecipato 2018 
“Correre con la mente: un percorso di condivisione con la città tra scuola e apprendimento 
digitale”, rinviando ad un successivo provvedimento il conferimento dell'incarico per quanto 
riguarda le successive prestazioni professionali ricomprese nella procedura comparativa. Il 
professionista ha offerto il ribasso del 25,50%;

• con delibera della Giunta comunale n. 203/179978 del 5.12.2018 si approva il progetto 
definitivo degli interventi, per l'importo complessivo di € 150.000,00 finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;

• con determina dirigenziale n. 2112 del 15/11/2019 è stato affidato ai sensi dell'art. 31 
comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico della progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità e C.R.E. dei lavori relativi al progetto partecipato 2018 “Correre con la 
mente: un percorso di condivisione con la città tra scuola e apprendimento digitale”, al 
geom. Simone Bernardi di Rosà (VI) per l’importo complessivo di € 10.988,14 che trovava 
copertura all'impegno n. 125679 del Cap. n. 1400202 "Progetto partecipativo patrimonio 
comunale";

• con determina dirigenziale n. 1604 del 07/08/2021 veniva approvato il progetto esecutivo e 
determina a contrarre relativo al progetto partecipato 2018 “Correre con la mente: un 
percorso di condivisione con la città tra scuola e apprendimento digitale” dell’importo 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1657 

DETERMINA N. 1429 DEL 22/06/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: 
UN PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  
CUP B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. compresa), con CIG 8826007B60, che nelle more della 
procedura di affidamento veniva annullato d’ufficio da A.N.A.C. ex delibera 1/2017;

• con il medesimo provvedimento si decideva di affidare i lavori, ai sensi dell’art.1 comma 2 
D.L. “Semplificazioni” (convertito in Legge 120/2020), con procedura semplificata 
mediante affidamento diretto, anche previa valutazione comparativa di almeno 2 preventivi 
di spesa, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri, nel rispetto delle 
indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

• con determina dirigenziale n. 321 del 11/02/2022, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020) e s.m.i., alla ditta SOFIA Costruzioni 
S.r.l. con sede legale in Via Matteotti, 92 – 92020 Grotte (AG), C.F. e part. I.V.A. 
04713650820, gli interventi previsti relativi al progetto partecipato 2018 “CORRERE CON 
LA MENTE” per l’importo di € 106.391,82 corrispondente al ribasso offerto del 8,85 % + 
3.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 109.691,82 + 
I.V.A. 10%;

• in sede di gara la  ditta appaltatrice aveva dichiarato di voler subappaltare così come 
descritte nel documento di gara unico europeo (DGUE) lavorazioni rientranti nella categoria 
OG1 nei limiti di legge;

visto che,
• con nota acquisita al PGN 84772/2022 del 25/05/2022, la ditta SOFIA Costruzioni S.r.l. di 

Grotte (AG) ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare alla ditta  PROTECNA SRL con 
sede legale a Bracciano (RM) in Via XX Settembre 25, Partita I.V.A. 05191001006 cod. 
fisc. 05191001006, i lavori rientrati nella categoria OG1 e riguardanti controparete/parete in 
cartongesso, tinteggiature interne, rasatura, adeguamento impianto elettrico, realizzazione di plinti, 
realizzazione di fascia di rispetto in cls,  meglio specificati nel contratto di Subappalto tra le due 
imprese del 24/05/2022, agli atti unitamente al computo metrico estimativo, per il prezzo di € 
14.268,12 + I.V.A. 10% per complessivi € 15.694,93;

• alla richiesta è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione relativa all’impresa 
subappaltatrice:
– dichiarazione di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;
– dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1657 

DETERMINA N. 1429 DEL 22/06/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: 
UN PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  
CUP B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

– dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

– POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;
– Copia certificato attestazione SOA;
– Copia DURC regolare e in corso di validità;
– dichiarazione dell’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

ai sensi dell’art.3, comma 7, della l. n. 136/2010;
– contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 

autorizzazione;
considerato che,

• risulta assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 

del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;
• relativamente alla quota di subappalto questa non supera il 50% dell’importo complessivo 

del contratto dei lavori, come da disposizioni normative transitorie in vigore, “formalmente 
la norma prevede ancora il limite del 30%, derogata e portata al 40% fino al 31 maggio 2021 
dall'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e dell'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021, ulteriormente derogata e portata al 50%, dal 1° giugno 2021 
e fino al 31 ottobre 2021, dall'articolo 49, comma 1, lettera a), primo periodo, della legge n. 
108 del 2021”;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1657 

DETERMINA N. 1429 DEL 22/06/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: 
UN PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  
CUP B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di autorizzare l’impresa SOFIA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Matteotti, 92 – 92020 
Grotte (AG), C.F. e part. I.V.A. 04713650820, a subappaltare le lavorazioni nell'ambito della 
categoria OG1 relativamente alle opere di inerenti alla realizzazione del progetto “CORRERE 
CON LA MENTE” all’impresa PROTECNA SRL con sede legale a Bracciano (RM) in Via 
XX Settembre 25, Partita IVA 05191001006 cod. fisc. 05191001006 per l’importo presunto  
di € 14.268,12 + I.V.A. 10% per complessivi € 15.694,93 come meglio specificato nel contratto di 
subappalto agli atti;

(2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016;

(3) di dare atto che, l’Amministrazione provvederà, ai sensi dell’art. 105 c. 13 del D.Lgs. 50/2016 
a pagare direttamente l’impresa subappaltatrice che rientra nella definizione di microimpresa 
o piccola impresa;

(4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1657 

DETERMINA N. 1429 DEL 22/06/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO PARTECIPATO 2018 “CORRERE CON LA MENTE: 
UN PERCORSO DI CONDIVISIONE CON LA CITTA’ TRA SCUOLA E APPRENDIMENTO DIGITALE” –  
CUP B35B18010340004 - CIG 9074612EB5. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PROTECNA SRL CON SEDE LEGALE A BRACCIANO (RM) IN VIA XX 
SETTEMBRE 25.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/06/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


